

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 01 tháng 12 năm 2016 của Tỉnh ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích.

- Giúp các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung, quan điểm cơ bản, quan trọng trong các văn kiện được Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII thông qua. Từ đó, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động để đưa các Nghị quyết đi vào cuộc sống.

- Tạo sự đồng thuận trong Đảng, đồng thời làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản của các Nghị quyết, Kết luận trong quần chúng Nhân dân; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc, góp phần đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Yêu cầu.

- Cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các Nghị quyết, đặc biệt là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác.

- Các cấp ủy đảng xác định nội dung học tập phù hợp với từng đối tượng. Việc nghiên cứu, học tập là trách nhiệm của mọi cán bộ, đảng viên.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt phải thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức; kết hợp nghe giới thiệu ở hội trường với thảo luận, tự đọc, tự nghiên cứu.

II. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt

1. **Nội dung học tập:** Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các văn kiện Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII), bao gồm:

- Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế.

- Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 05 tháng 11 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Kết luận số 09-KL/TW, ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2016; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017.

2. Các hội nghị ở cấp huyện.

2.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt của huyện:

a. *Chủ trì Hội nghị:* Thường trực Huyện ủy.

b. *Thành phần tham dự:*

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy qua các thời kỳ đang nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

- Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện; Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú, THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND các xã.

- Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện.

c. *Thời gian:* 01 ngày, ngày 27 tháng 12 năm 2016.

d. *Tài liệu học tập:* Tài liệu nghiên cứu các Văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII dùng cho cán bộ chủ chốt.

đ. *Báo cáo viên:*

- Đồng chí Lê Hoàng Lâm - TUV, Bí thư Huyện ủy triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngọc - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy triển khai dự thảo Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Đồng chí Trịnh Minh Hoài - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện triển khai Kết luận số 09-KL/TW, ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2016; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017.

- Đồng chí Trần Văn Thịnh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy triển khai Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế và hướng dẫn việc xây dựng Chương trình hành động tập thể, kế hoạch hành động cá nhân.

- Đồng chí Vũ Long Sơn - UVTV, Phó Chủ tịch UBND huyện triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 05 tháng 11 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

2.2. Hội nghị học tập dành cho đảng viên các chi bộ trực thuộc Huyện ủy:

a. Thành phần tham dự: Đảng viên đang sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc Huyện ủy.

b. Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 30 tháng 12 năm 2016.

c. Tài liệu học tập: Tài liệu học tập các Văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

d. Báo cáo viên: Đồng chí Trần Văn Thịnh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy (báo cáo viên cấp tỉnh).

3. Các hội nghị ở các Đảng bộ trực thuộc:

3.1. Thành phần tham dự:

- Toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.

- Mọi lãnh đạo các đoàn thể không phải là đảng viên và một số đại biểu quần chúng ưu tú.

3.2. Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 30 tháng 12 năm 2016.

3.3. Tài liệu học tập: Tài liệu học tập các Văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

d. Báo cáo viên:

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy là người chủ trì và chịu trách nhiệm đối với toàn bộ công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt tại đơn vị mình; trực tiếp triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Các nội dung còn lại: Đồng chí Bí thư Đảng ủy phân công các đồng chí trong Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai; trường hợp gấp khó khăn trong công tác triển khai, các Đảng ủy báo cáo về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để được hỗ trợ báo cáo viên.

4. Đối với lực lượng vũ trang: Đảng ủy Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đảng ủy Công an huyện tổ chức hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên theo kế hoạch của Đảng ủy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh.

5. Tổ chức hội nghị học tập bổ sung cho cán bộ, đảng viên chưa tham gia các hội nghị học tập: Tùy tình hình thực tế, giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chịu trách nhiệm tổ chức hội nghị học tập, quán triệt.

III. Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

1. Xây dựng Chương trình hành động tập thể

1.1. Cấp huyện:

- *Đối với Nghị quyết số 04-NQ/TW:*

+ Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW.

+ Hoàn thành dự thảo và trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 22 tháng 12 năm 2016.

- *Đối với Nghị quyết số 05-NQ/TW, Nghị quyết số 06-NQ/TW:*

+ Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy ban hành Quyết định thành lập Tổ Biên tập xây dựng Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết. *Thời gian hoàn thành trước ngày 20 tháng 12 năm 2016.*

+ Tổ Biên tập trình dự thảo Chương trình hành động về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 15 tháng 01 năm 2017.

1.2. Đối với các chi, đảng bộ trực thuộc:

- Trên cơ sở vận dụng mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ giải pháp của các Nghị quyết được Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) thông qua và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; các đảng ủy, chi bộ xây dựng Chương trình hành động của đơn vị thực hiện Nghị quyết.

- Thời gian hoàn thành và gửi về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 15 tháng 02 năm 2017.

3.2. Xây dựng kế hoạch hành động cá nhân:

a. Đối tượng phải xây dựng kế hoạch hành động cá nhân:

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc.

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện.

- Chủ tịch HĐND, UBND các xã.

b. Thời gian hoàn thành và gửi về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) chậm nhất trước ngày 15 tháng 02 năm 2016.

3.3. Viết thu hoạch cá nhân:

Tất cả cán bộ, đảng viên tham gia các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết do cấp ủy triệu tập phải viết bài thu hoạch (những trường hợp được miễn: đảng viên tuổi cao, sức khỏe yếu, đảng viên đang nghỉ chế độ thai sản, đi làm ăn xa không có mặt tại địa phương trong thời điểm tổ chức học tập).

Nội dung bài thu hoạch phải thể hiện được nhận thức của cá nhân về thành tựu, hạn chế và nguyên nhân, những điểm mới, thời cơ, thách thức, mục tiêu, giải pháp. Đặc biệt là phải nêu được những kiến nghị, đề xuất về các giải pháp ở các ngành, địa phương, đơn vị và trách nhiệm cá nhân.

IV. Công tác kiểm tra, giám sát và tuyên truyền trong Nhân dân

1. Công tác kiểm tra, giám sát

- Các chi, đảng bộ phải coi trọng và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên của đơn vị mình trong tham gia học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

- Ban Quản lý lớp học Nghị quyết của Đảng phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt; có thể tổ chức giám sát, kiểm tra tại một số đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền trong Nhân dân:

- Căn cứ vào tài liệu Hồi – Đáp các Văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, các chi, đảng bộ trực thuộc đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân thông qua sinh hoạt của các tổ chức quần chúng, cụm dân cư, các hoạt động tập thể và qua hệ thống truyền thanh, panô, áp pích... trên địa bàn.

- Theo định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện tổ chức phổ biến nội dung các Văn kiện Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) đến từng hội viên, đoàn viên bằng hình thức phù hợp.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng các chuyên mục, bài viết phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các Văn kiện Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII), Chương trình hành động của Huyện ủy trên hệ thống loa truyền thanh của huyện.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy bài phát biểu, chương trình Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt theo đúng kế hoạch.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ xây dựng Chương trình hành động tập thể, Kế hoạch hành động cá nhân; tham mưu Thường trực Huyện ủy gợi ý nội dung bài viết thu hoạch của cán bộ, đảng viên.

- Phối hợp với Ban Quản lý lớp học Nghị quyết của Đảng thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện tại một số chi, đảng bộ trực thuộc.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện trình Thường trực Huyện ủy.

2. Văn phòng Huyện ủy:

- Thẩm định bài phát biểu của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện do Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu.

- Phát hành thư mời, đưa đón các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy qua các thời kỳ đang nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

3. Trách nhiệm của các chi, đảng bộ trực thuộc:

- Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII nghiêm túc, đạt kết quả cao.

- Trên cơ sở Chương trình hành động của Huyện ủy, các chi, đảng bộ xây dựng Chương trình hành động của đơn vị mình phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

4. Trách nhiệm của Bí thư các chi, đảng bộ:

- Trực tiếp chỉ đạo công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động của đơn vị mình.

- Xây dựng Kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết.

- Trực tiếp truyền đạt Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và chủ trì thảo luận thông qua Chương trình hành động của đơn vị; Theo dõi, chỉ đạo việc viết bài thu hoạch của cán bộ, đảng viên./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành huyện;
- MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Đăng Website của Huyện ủy;
- LDVP, BP1, BP3;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



BÍ THƯ

Lê Hoàng Lâm